
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

tos nº 030/2023, referente a aquisição de combustível gasolina comum). Data 
da Assinatura do Aditivo 01/03/2023. VALOR: R$ 208.032,57 (Duzentos e 
oito mil e trinta e dois reais e cinquenta e sete centavos).

WALCLÉIA RODRIGUES DE LIMA
Secretária Municipal de Trabalho e Promoção Social

Protocolo: 918078

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 0803003-2022. Inex Nº 014-2022. 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0803003-2022inexigibilidade Nº 014-
2022. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 0803003-
2022, relativo à continuidade da prestação de serviços técnicos em Tecnologia 
da Informação (TI), com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 
e na Cláusula sexta do contrato, assim como a concessão do reajuste contra-
tual, com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993. Empre-
sa: Ponto Data Soluções Em Tecnologia Ltda. CNPJ Nº: 10.231.380/0001-29. 
Fund. Legal: Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993 e 
suas alterações. Assinatura: 07/03/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto 
- Prefeito Municipal.

Protocolo: 918080

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023/FMS 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Aquisição de Medica-
mentos Controlados para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Saúde de Castanhal/Pa, por um período de 12 (doze) meses. A sessão pública 
de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das propostas de preços e 
etapa de lances no dia 05/04/2023, às 09:00 horas. O edital estará disponível 
nos sites: https://castanhal.cr2transparencia.com.br/categoria/licitacoes/; 
www.comprasnet.gov.br e no e-mail: pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, 
a partir da data da publicação.

Karen Monteiro dos Santos - Pregoeira/FMS.
Protocolo: 918082

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE COLARES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 050/2023-PMC 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 - PMC 

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica na Prestação de Serviços de Obras 
de Engenharia para Construção de Calçada, Sarjeta e Meio Fio, no Município 
de Colares/PA, através de repasse de recursos financeiros estabelecidos no 
Convênio nº 302/2022, celebrado com a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Colares, 
em conformidade com o Plano de Trabalho e o Projeto Básico. Contrato nº 
050/2023 - PMC. Valor total: R$ 731.642,49 (setecentos e trinta e um mil, 
seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta e nove centavos). Data da as-
sinatura: 20 de março de 2023. Vigência: 20/03/2023 até 19/03/2024. Con-
tratado: 2 A Negócios Comércio e Serviços Eireli CNPJ: 40.919.181/0001-79. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Colares. Ordenadora: Maria Lucimar 
Barata - Prefeita Municipal.

Protocolo: 918084

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 2021-1603-001-CPL/
PMO, oriundo do Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço por Grupo, PE Nº 
001/2021 PM, Partes Contratante: Prefeitura Municipal de Ourém. Contra-
tada: COSTA & E PAES LTDA CNPJ: 08.602.474/0001-15, Objeto do Termo: 
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 2021-1601-001 - CPL-PMO, 
celebrado entre as partes em 16 de março de 2021, cujo objeto é a Presta-
ção dos Serviços de edição e publicação dos atos oficiais e afins, em jornais 
oficiais e de grande circulação da região, de interesse da Prefeitura Municipal 
de Ourém/Pa. Prazo de Vigência do Termo: 12(doze)meses, iniciando-se em 
18/03/2023e término em 18/03/2024. Data de Assinatura do Termo: 16 de 
março de 2023.
ESPÉCIE: 2º termo aditivo para prorrogação de prazo de Contrato, oriundo 
do Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço por Grupo, PE Nº 002/2021 PM, 
Partes Contratante: Prefeitura Municipal de Ourém. Contratada: Click Enter 
Ltda - Me - CNPJ Nº 10.984.041/0001-13, Objeto do Termo: Prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato nº 2021-1903-001 - CPL-PMO, vinculado ao 
PE nº 002/2021, celebrado entre as partes em 19 de março de 2021, cujo 

objeto é o fornecimento de link de internet, incluindo instalação, estrutura, 
aparelhos, e suporte a fim de suprir as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Ourém/Pa. Prazo de Vigência do Termo: 12(doze)meses, iniciando-se em 
21/03/2023e término em 21/03/2024. Data de Assinatura do Termo: 17 de 
março de 2023. Francisco Roberto Uchoa Cruz - Prefeito Municipal.

Protocolo: 918086

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUMARÚ DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Cumaru do Norte, informa aos interessados, que re-
alizara licitação, dia 14/04/2023 às 08:30, Processo nº 009/2023, 
Tomada de Preço nº 003/2023 Tipo Menor Preço global. Objeto: Construção 
de 03 salas de Aula na E.M.E.F Zilda do Município de Cumaru do Norte - PA. 
O edital completo estará à disposição no site: www.pmcn.pa.gov.br. Informa-
ções no e-mail licitacao@pmcn.pa.gov.br. O Município de Cumaru do Norte, 
informa aos interessados, que realizara licitação, dia 17/04/2023 às 08:30, 
Processo nº 010/2023, Tomada de Preço nº 004/2023 Tipo Menor Preço glo-
bal. Objeto: Construção de 01 sala de aula para Ensino Infantil na Vila Estrela 
do Pará - Município de Cumaru do Norte - PA. O edital completo estará à 
disposição no site: www.pmcn.pa.gov.br. Informações no e-mail licitacao@
pmcn.pa.gov.br. Vilamon P. Ramos - Presidente da CPL.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte-PA. Processo nº 004/2023, 
Pregão Eletrônico nº 003/2023, Objeto: Registro de preço para contra-
tação de empresa de prestação de serviços tipo locação de veículos leves, 
pesados e maquinas, para atender as necessidades das secretarias. Ata de 
Registro de Preços Nº 025-2023- Para Concretos e Locações de Maquinas 
Pesadas LTDA, CNPJ: 03.069.571/0001-70, Valor: R$ 6.138.123,50. Vigên-
cia: 06/03/2023 a 06/03/2024. Assinatura: 07/02/2023. Ata de Registro de 
Preços Nº 026-2023- R dos Santos Goncalves Com de Mat. de Construção, 
CNPJ: 36.813.100/0001-84, Valor: R$ 778.760,00. Vigência: 06/03/2023 
a 06/03/2024. Assinatura: 07/02/2023. Ata de Registro de Preços Nº 027-
2023- FGS Construtora E Serviços LTDA, CNPJ: 21.058.147/0001-02, Va-
lor: R$ 3.899.896,00. Vigência: 06/03/2023 a 06/03/2024. Assinatura: 
07/02/2023. Célio Marcos Cordeiro - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Licitatório nº 004/2023, Pregão Eletrônico nº 003/2023. 
Objeto: contratação de empresa de prestação de serviços tipo locação de 
veículos leves, pesados e maquinas, para atender as necessidades das secre-
tarias; Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte. Contrato nº 051/2023 - Para 
Concretos e locações de Maquinas Pesadas LTDA, CNPJ: 03.069.571/0001-70. 
Valor total R$ 1.361.539,05. Vigência 08/03/2023 a 31/12/2023. Contrato nº 
055/2023 - R dos Santos Goncalves com de Mat de Construção LTDA, CNPJ: 
36.813.100/0001-84. Valor total R$ 156.663,00. Vigência 08/03/2023 a 
31/12/2023. Contrato nº 058/2023 - FGS Construtora e Serviços LTDA, CNPJ: 
21.058.147/0001-02. Valor total R$ R$ 972.798,30. Vigência 08/03/2023 a 
31/12/2023. Fundo municipal de saúde. Contrato nº 052/2023 - Para Con-
cretos e Locações de Maquinas Pesadas LTDA, CNPJ: 03.069.571/0001-70. 
Valor total R$ 73.644,00. Vigência 08/03/2023 a 31/12/2024. Contrato 
nº 056/2023 - R dos Santos Goncalves com de Mat de Construção LTDA, 
CNPJ: 36.813.100/0001-84. Valor total R$ 34.290,00. Vigência 08/03/2023 
a 31/12/2023. Fundo municipal de educação. Contrato nº 053/2023 - PARA 
Concretos e Locações de Maquinas Pesadas LTDA, CNPJ: 03.069.571/0001-
70. Valor total R$ R$ 221.253,00. Vigência 08/03/2023 a 31/12/2023. Con-
trato nº 057/2023 - R dos Santos Goncalves com de Mat de Construção LTDA, 
CNPJ: 36.813.100/0001-84, Valor total R$ 42.675,00. Vigência 08/03/2023 a 
31/12/2023. Fundo municipal de meio ambiente. Contrato nº 054/2023 - Para 
Concretos e Locações de Maquinas Pesadas LTDA, CNPJ: 03.069.571/0001-
70. Valor total R$ 185.001,00. Vigência 08/03/2023 a 31/12/2023. Contrato 
nº 059/2023 - FGS Construtora e Serviços LTDA, CNPJ: 21.058.147/0001-
02. Valor total R$ R$ 197.170,50. Vigência 08/03/2023 a 31/12/2023. Celio 
Marcos Cordeiro Prefeito Municipal. Processo Licitatório nº 001/2023, Pre-
gão Eletrônico nº 001/2023. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
composição da merenda escolar; Fundo Municipal de Educação. Contrato 
nº 060/2023 - PAULO FRANCISCO DE ABREU, CNPJ: 12.593.078/0001-46. 
Valor total R$ 452.008,00. Vigência 15/03/2023 a 31/12/2023. Contrato nº 
061/2023 - J. G. ABADIA COMERCIO, CNPJ nº. 14.912.551/0001-36. Valor total 
R$ 348.884,00. Vigência 15/03/2023 a 31/12/2023. Contrato nº 062/2023 - 
TROPICAL EMPREEDIMENTOS LTDA, CNPJ nº. 48.951.033/0001-43. Valor total 
R$ R$ 207.496,00. Vigência 15/03/2023 a 31/12/2023. Contrato nº 063/2023 
- SUPERMERCADO AMÉRICA EIRELI, inscrita no CNPJ n° 31.358.520/0001-02. 
Valor total R$ 162.915,60. Vigência 15/03/2023 a 31/12/2023. Augusta Elias 
P. De S. Martins Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
02º Termo Aditivo ao Contrato nº 301-2022-FGS CONSTRUTORA E SER-
VICOS LTDA, CNPJ: 21.058.147/0001-02. Processo nº 057/2022, Moda-
lidade Concorrência Pública nº 002/2022. Objeto: Serviços da obra de pa-
vimentação asfáltica de 7KM na PA- 287 no Município de Cumaru do Norte 
- PA, conforme convênio nº 157/2022 firmado entre a Secretaria de Estado 
de Transportes -SETRAN e a Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte/PA, Em 
Atendimento a Secretaria Municipal de Obras. Objeto do Termo: Fica prorro-
gado a execução da obra a contar de 19/03/2023 até 17/06/2023. 
Celio Marcos Cordeiro - Prefeito municipal.

Protocolo: 918088


